
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n. 51  del  10/06/2016    1/2 

DETERMINAZIONE N. 51  DEL  10/06/2016 

———————— 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Carbonia e l’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS) per l’utilizzo a scavalco per un 

periodo di tempo limitato del dott. Livio Sanna, dipendente del comune di Carbonia 

collocato in posizione di comando presso ARPAS, ex art. 40 l.r. n. 31/1998. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con 

DPGR n. 111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la propria Determinazione n. 175 del 24/12/2015, avente ad oggetto “Programmazione 

fabbisogno personale triennio 2016/2018”, sottoposta a controllo preventivo di 

legittimità e merito ai sensi della L.R. n. 14/1995 e divenuta esecutiva per decorrenza 

dei termini ex art. 4 della stessa legge; 

PREMESSO: - che l’ARPAS, con Determinazione del Direttore Generale n. 20 dell’1.3.2016, ha 

approvato l’avviso di manifestazione d’interesse rivolto al personale con qualifica 

dirigenziale delle altre pubbliche amministrazioni, per l’attribuzione, mediante 

collocamento in posizione di comando ex art. 40 L.R. n. 31/1998, dell’incarico di 

Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato della durata di anni 3 (tre), 

salvo eventuali proroghe a termini di legge; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 33 del 20.4.2016 il Dott. Livio 

Sanna, nato a Sassari il 6.2.1962, dirigente del Comune di Carbonia, è ritenuto 

idoneo a ricoprire l’incarico anzidetto in esito alla procedura di cui sopra, che gli 

viene attribuito previa acquisizione di nulla osta da parte del Comune di Carbonia; 

- che il Comune di Carbonia con Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 

10.5.2016 ha concesso al Dott. Livio Sanna il predetto nulla osta con decorrenza 

6.6.2016, dando atto che il dirigente in parola, per un periodo di tempo limitato, 

dovrà garantire la propria presenza presso la stessa Amministrazione comunale, 

secondo modalità da definire mediante apposita convenzione da stipularsi con 

successivo atto; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30.5.2016 l’ARPAS ha 

attribuito al Dott. Livio Sanna l’incarico in questione con decorrenza 6.6.2016, 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n. 51  del  10/06/2016    2/2 

giusto il predetto nulla osta; 

- che il Comune di Carbonia con nota prot. n. 21440 del 26.5.2016 ha formalizzato la 

richiesta di utilizzo a scavalco, per un periodo di tempo limitato, del dirigente in 

argomento, al fine di usufruirne in regime transitorio per la gestione di alcune 

pratiche in itinere, fra cui diverse gare d’appalto, e del passaggio di consegne dei 

servizi da lui diretti;  

- che il D.Lgs. n. 165/2001 prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni, 

per motivate esigenze organizzative, di utilizzare in assegnazione temporanea 

personale di altre amministrazioni; 

- che l’ARPAS, valutata la proposta del Comune di Carbonia, nello spirito di 

reciproca collaborazione che anima l’attività degli enti e amministrazioni pubbliche, 

acquisita la disponibilità del dirigente incaricato, acconsente al suo utilizzo 

temporaneo presso l’Amministrazione di provenienza, 

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale, da stipularsi tra il comune di Carbonia e l’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’ambiente della Sardegna (ARPAS) per l’utilizzo a scavalco per un periodo di tempo limitato del  

dott. Livio Sanna, dipendente del comune di Carbonia collocato in posizione di comando presso ARPAS, 

ex art. 40 l.r. n. 31/1998. 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli 

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod 

 

 Il Direttore Generale 

s.to Serv. RU NVOrnano f.to Alessandro Sanna 

s.to Coll. Amm.vo LRocchigiani      



1 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CARBONIA E L’AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA (A.R.P.A.S.) PER L’UTILIZZO A SCAVALCO PER 
UN PERIODO DI TEMPO LIMITATO DEL DOTT. LIVIO SANNA, DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
CARBONIA COLLOCATO IN POSIZIONE DI COMANDO PRESSO ARPAS, EX ART. 40 L.R. N. 31/1998. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno __________ del mese di ___________________ presso la sede di 

_____________________________ 

 

TRA 

Il Comune di Carbonia, codice fiscale 81001610922,  con sede in Piazza Roma, 1 - Carbonia, nella persona 

del __________________________________________, domiciliato per la carica presso la medesima sede 

 

E 

l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (di seguito denominata ARPAS), codice 

fiscale 92137340920, con sede in Via Contivecchi, 7 – Cagliari, nella persona del Direttore Generale Dott. 

Ing. Alessandro Sanna, domiciliato per la carica presso la medesima sede 

 

PREMESSO CHE 

 

 l’ARPAS, con Determinazione del Direttore Generale n. 20 dell’1.3.2016, ha approvato l’avviso di 

manifestazione d’interesse rivolto al personale con qualifica dirigenziale delle altre pubbliche 

amministrazioni, per l’attribuzione, mediante collocamento in posizione di comando ex art. 40 L.R. n. 

31/1998, dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato della durata di anni 3 

(tre), salvo eventuali proroghe a termini di legge; 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 33 del 20.4.2016 il Dott. Livio Sanna, nato a Sassari il 

6.2.1962, dirigente del Comune di Carbonia, è ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico anzidetto in esito 

alla procedura di cui sopra, che gli viene attribuito previa acquisizione di nulla osta da parte del 

Comune di Carbonia; 

 il Comune di Carbonia con Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 10.5.2016 ha concesso al 

Dott. Livio Sanna il predetto nulla osta con decorrenza 6.6.2016, dando atto che il dirigente in parola, 

per un periodo di tempo limitato, dovrà garantire la propria presenza presso la stessa 

Amministrazione comunale, secondo modalità da definire mediante apposita convenzione da 

stipularsi con successivo atto; 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30.5.2016 l’ARPAS ha attribuito al Dott. Livio 

Sanna l’incarico in questione con decorrenza 6.6.2016, giusto il predetto nulla osta; 

 il Comune di Carbonia con nota prot. n. 21440 del 26.5.2016 ha formalizzato la richiesta di utilizzo a 

scavalco, per un periodo di tempo limitato, del dirigente in argomento, al fine di usufruirne in regime 

transitorio per la gestione di alcune pratiche in itinere, fra cui diverse gare d’appalto, e del passaggio 

di consegne dei servizi da lui diretti;  

 il D.Lgs. n. 165/2001 prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze 

organizzative, di utilizzare in assegnazione temporanea personale di altre amministrazioni; 

 l’ARPAS, valutata la proposta del Comune di Carbonia, nello spirito di reciproca collaborazione che 

anima l’attività degli enti e amministrazioni pubbliche, una volta acquisita la disponibilità del dirigente 

s.to   A.Sanna



2 
 

incaricato, si impegna con Determinazione del Direttore Generale, da adottarsi, ad acconsentire al 

suo utilizzo temporaneo presso l’Amministrazione di provenienza, nel rispetto delle condizioni di 

seguito indicate. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’ACCORDO 

 

L’ARPAS, giusta Determinazione del Direttore Generale n. ____ del ________, acconsente all’utilizzo nella 

forma dello scavalco condiviso, quale utilizzo plurimo e contemporaneo, del Dott. Livio Sanna presso il 

Comune di Carbonia, del quale detto dirigente è dipendente a tempo pieno e indeterminato, a seguito di 

collocamento dello stesso in posizione di comando presso ARPAS, ex art. 40 L.R. n. 31/1998, dove a 

decorrere dal 6.6.2016 ricopre l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato. Detto utilizzo 

condiviso è funzionale al completamento da parte del Dott. Livio Sanna presso lo stesso Comune della 

gestione di alcune pratiche in itinere, fra cui diverse gare d’appalto, e del passaggio di consegne dei servizi 

da lui diretti. 

 

ART. 2 – DURATA 

 

Il Dott. Livio Sanna sarà utilizzato presso il Comune di Carbonia per il tempo strettamente necessario 

all’assolvimento dei compiti sopracitati, per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, individuato in un giorno 

alla settimana, mentre le rimanenti ore del tempo di lavoro d’obbligo saranno svolte presso ARPAS. Per la 

disciplina dell’orario di lavoro si rinvia alle norme contenute nel CCNL dell’Area dirigenziale vigente. 

 

ART. 3 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

 

L’onere a carico del Comune di Carbonia per l’utilizzo condiviso in argomento consiste nel non dover 

richiedere all’ARPAS il rimborso degli emolumenti e degli oneri riflessi e accessori del Dott. Livio Sanna per i 

giorni in cui lo stesso presta la propria attività presso l’Amministrazione comunale. Pertanto, il rimborso a 

carico di ARPAS riguarderà solamente i corrispettivi spettanti al dirigente in parola per i giorni di effettivo 

utilizzo in posizione di comando, in qualità di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato. 

 

ART. 4 – RECESSO 

 

Ciascuno dei due enti in qualsiasi momento potrà recedere dal rapporto convenzionale e il recesso avrà 

decorrenza dal 5° giorno successivo alla notifica del provvedimento di recesso. 

E’ ammessa rinuncia da parte del dirigente interessato, salvo preavviso di almeno 5 giorni prima della 

cessazione. 

 

ART. 5 – EFFETTI 

 



3 
 

Gli effetti del presente atto decorrono dal 6 giugno 2016. 

 

ART. 6 – RINVIO 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto e disciplinato nella presente convenzione, le parti rinviano alle 

vigenti disposizioni legislative e contrattuali. 

La presente convenzione è sottoscritta dalle parti, come sopra costituitesi, e per accettazione dal Dott. Livio 

Sanna. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, come appresso. 

 

PER IL COMUNE DI CARBONIA      PER ARPAS 

__________________________     _______________________ 

 

 

Per accettazione: il dirigente 

       Dott. Livio Sanna 

_______________________ 

         

s.to   A.Sanna



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 51 del  10.06.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 51 del 10 giugno 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 51/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da lunedì 13 giugno 2016 a martedì 28 giugno 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  




